АНОТАЦІЯ

Соломчак Х.О. Формування у підлітків інтересу до занять туризмом в

умовах літнього оздоровчого табору. – Кваліфікаційна наукова робота на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки». – Дрогобицький державний

педагогічний університет імені Івана Франка, Дрогобич, 2021.

У роботі теоретично обґрунтовано на засадах особистісно орієнтованого

підходу ефективність формування стійкого інтересу в підлітків до занять

туризмом у педагогічних умовах літніх оздоровчих таборів (далі – ЛОТ).

З’ясовано психолого-педагогічні аспекти цього процесу, обґрунтовано

методологічні засади, відтворено алгоритм виникнення у підлітків інтересу до

занять туризмом та навчально-виховну модель його формування в педагогічних

умовах ЛОТ, визначено форми і методи, на засадах особистісно орієнтованого

підходу розглянуто його динаміку за параметрами рівнів мотивації, задоволення

особистісних очікувань від перебування в ЛОТ, фізичної прикладної підготовки (в

компетенція сили, витривалості, швидкості, спритності).

Проблема формування у підлітка інтересу до занять туризмом виходить

за межі компетенції лише фізичного виховання, а є загальною педагогічною

проблемою. Підлітковий вік (11/12 – 15/16 років) є найбільш сприятливим для

ефективного формування здорового способу життя, вмотивованих занять

туризмом, оскільки відбувається перехід від природної потреби в рухах та

мандрівках, пізнанні себе та світу до усвідомленої необхідності її задоволення.

Джерелом інтересу до занять туризмом є внутрішня мотивація підлітка, яка

виникає тоді, коли цілі і завдання щодо занять фізичною культурою, вимоги

дорослих (батьків, учителів, вихователів, інструкторів, керівників фізкультури

в школі та поза нею) виявляються для підлітка оптимальними, коли їхнє

(дорослих) «треба» трансформується в його (підлітка) «хочу». Це поєднання

естетичного та етичного рівнів усвідомлення підлітком проблеми і, як засвідчує

опитування, на цьому етапі онтогенезу естетичне домінує над етичним.

Інтерес підлітків до занять туризмом є формою емоційного вияву потреби

рухової діяльності, що забезпечує скерованість особистісних сил підлітка на її

задоволення. Процес формування інтересу до занять туризмом в умовах ЛОТ

ми розглянули як мотиваційний, розкрили його діалектику, з’ясували логіку

його «технології». Це дозволило відтворити алгоритм виникнення інтересу у

конкретизації шести етапів: виникнення потреби займатися туризмом як

відчуття підлітком нестачі руху, фізичного навантаження, самопізнання і

самовдосконалення тощо → пошук способів задоволення цієї потреби →

визначення цілей, напрямів дій → виконання конкретних дій у виборі і в

заняттях туризмом → отримання результату як винагороди за виконані дії, що

послаблює, зберігає чи посилює інтерес до занять туризмом → відчуття

задоволеної потреби в заняттях фізичними вправами та туризмом, що свідчить

про стійкий інтерес до цих занять як поєднання знань (інтегративних

валеологічних), діяльності (власне занять фізичними вправами та туризмом –

самостійно та спеціально організованих) та емоційного задоволення від цієї

діяльності.

Методологічні засади формування у підлітків інтересу до занять

туризмом у ЛОТ визначені ідеями філософії і педагогіки канікул (А.Болл,

Б.Болл, Г.Буранова, Н.Крилова, А.Сотнікова, С.Щекіна та інші), а також

настановами особистісно орієнтованого підходу у поєднанні із валеологічним

(М.Андрос, І.Бех, О.Вишневський, Т.Круцевич, М.Лук’янченко, Т.Ротерс,

Л.Сущенко, В.Туяхова, С.Тупіленко, Н.Тимощук та інші). Суть цих настанов в

наступному:

- утвердження позиції підлітка як рівноправного учасника виховного

процесу в педагогічних умовах ЛОТ;

- співробітництво педагога (вихователя/інструктора/тренера) з

вихованцями за типом суб’єкт-суб’єктної взаємодії, що сприяє

взаєморозумінню, співпереживанню, вільному обміну думками, враженнями;

- забезпечення умов повноцінної життєтворчості особистості, що сприяє

індивідуальному розвитку підлітка, стимулює його внутрішню мотивацію до

занять туризмом;

- створення у заняттях туризмом ситуації успіху, захищеності, підтримки,

позитивних емоційних переживань підлітка.

У дисертації створено навчально-виховну модель формування у підлітків

інтересу до занять туризмом у ЛОТ, розкрито зміст основних cтруктурних

компонентів цього процесу. Визначено зміст понять «інтерес» та «процес

формування інтересу до занять туризмом», його мету і завдання в умовах ЛОТ

та шляхів і засобів їх досягнення, встановлено теоретико-методологічну основу

формування цього інтересу, розкрито належні педагогічні умови, вказано

форми і методи в ЛОТ, охарактеризовано вікові особливості підлітків як

суб’єктів педагогічної взаємодії, встановлено суб’єкти виховного впливу на

підлітка в процесі формування інтересу до занять туризмом в умовах ЛОТ,

визначено основні чинники, обґрунтовано розуміння стійкого інтересу до

занять туризмом як результату процесу його формування в умовах ЛОТ в

єдності інтегративних валеологічних знань, діяльності та задоволення від неї.

З метою забезпечення функціонування моделі розроблено і впроваджено

авторський спецкурс «Туризм – це більше, ніж мандрівки», у програмі якого

відображено власний педагогічний та передовий тренерський досвід,

передбачено використання словесних і практичних, наочних методів,

мультимедійних форм, зустрічі з відомими туристами, пропагування ідей

спортивної туристичної діяльності тощо. У процесі формування у підлітків

інтересу до занять туризмом в умовах ЛОТ використано традиційні та

інноваційні методи, зокрема розроблену нами методику інформаційно-

дослідницького проекту для підлітків «Україна – туристична країна». Завдання

проекту підлітки виконували як самостійно, так і в групах, виявляли знакові

події українського та світового туризму, особливості розвитку спортивного

туризму, знайомились із біографіями знаменитих спортсменів-туристів,

з’ясовували правила туристичної мандрівки, склад групи, тактичні дії кожного

із учасників та групи в цілому тощо. Візуалізація даної інформації за

допомогою інформаційних комп’ютерних технологій, використання Інтернет-

ресурсу дозволила закріпити отримані знання у пам’яті підлітків, використати

їх у практичних заняттях туризмом.

З метою вивчення динаміки формування стійкого інтересу у підлітків до

занять туризмом у ЛОТ нами було проведено дослідну роботу, діагностування

підлітків за параметрами рівнів усвідомлення потреб та цілей у заняттях

туризмом в умовах ЛОТ та поза ним, особистісних очікувань від перебування в

ЛОТ, фізичної прикладної підготовки підлітків (в показниках компетенціі

туризму).

Результати підсумкового дослідження підтвердили ефективність

врахування психолого-педагогічних аспектів формування у підлітків

мотиваційної сфери та інтересу до занять туризмом у ЛОТ (вік, стать, потреби,

цілі тощо); естетичного та етичного рівнів усвідомлення підлітком проблеми,

поєднання освітньо-виховних традицій та інновацій, використання у сучасній

системі роботи ЛОТ навчально-виховної моделі формування у підлітків

інтересу до занять туризмом, створеної із застосуванням авторського спецкурсу

«Туризм – це більше, ніж мандрівки». Впровадження спецкурсу у процес

формування у підлітків інтересу до занять туризмом засвідчили важливість

вивчення історії світового та українського туризму, природи та культури

рідного краю, що формує почуття патріотизму, сприяє усвідомленню потреби

гартувати тіло, волю і характер з метою збереження особистого здоров’я та

здоров’я спільноти (сім’ї, роду, нації).

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає у тому, що:

- вперше цілісно визначено, теоретично обгрунтовано ефективніст

процесу формування у підлітків інтересу до занять туризмом в умовах літнього

оздоровчого табору на засадах особистісно орієнтованого підходу;

- уточнено дефініцію «інтерес до занять туризмом», що дозволило

відтворити алгоритм його виникнення та модель його формування на засадах

особистісно орієнтованого підходу за параметрами мети, теоретико-

методологічної основи, загальних шляхів і засобів, завдань, критеріїв

сформованості;

- встановлено, що застосування природних засобів (вода, повітря, сонце) і

гігієнічних, штучно створених (організація та проведення туристичних походів,

фізичні вправи, пісня, змагання, виступ тощо) у педагогічних умовах літнього

оздоровчого табору формує у підлітків стійкий інтерес до занять туризмом у

синкретизмі знання, діяльності та задоволення, виконує при цьому соціально-


[…]


- imposing a teenager’s viewpoint as an equal participant of educational

process in pedagogical terms of SRC;

- cooperation of a teacher (educator/instructor/coach) with students by the

types of individual-subjective interaction, which encourage understanding,

compassion, free reciprocating of intellectual and emotional expressions;

- maintaining proper conditions for an individual creativity, which evokes a

teenager’s individual development, stimulating his/hers internal motivation for tourist

activity;

- initiating situations out of tourist activity for success, safety, support, positive

emotions of teenagers.

In this dissertation was recreated an educational model of forming the interest

in tourist activity among teenagers at SRC, along with revealing the content of the

main structural components of this process. It was defined the meanings of the terms

«interest» and «process of forming an interest in tourist activity», its aim and task in

terms of SRC and its means and ways to achieve them, was established theoretical-

methodological basis of forming such an interest, were disclosed appropriate

pedagogical terms, were indicated forms and methods at SRC, were characterized

teenagers’ peculiarities as the objects of pedagogical interaction, were defined the

aspects of educational influence on a teenager in the process of forming the interest in

tourist activity in terms of SRC, were set the fundamental factors, were grounded the

recognition for stable interest in tourist activity as a result of the process of its

forming in terms of SRC associating with integrative valeological knowledge,

activity and its satisfying.

In order to maintain the functioning of such a model was developed and

implemented author’s special course «Tourism – is more than just a travel», in the

program of which is displayed an individual pedagogical and coaching experience, it

was envisioned the using of theoretical and practical, visual methods, forms of

multimedia, meeting with influential tourists, spreading the ideas of sport tourist

activity and so on. In the process of forming the interest in tourist activity among

teenagers in terms of SRC were applied traditional and innovative methods,

developed by us exclusively, a method of informative research project for teenagers

«Ukraine – tourists country». The tasks of the project were done by teenagers

individually and in groups, revealing the outstanding events of Ukrainian and

worldwide tourism, peculiarities of sport tourism development, while getting

acquainted with biographies of famous sportsmen-tourists, discussing the rules of

tourist travel, group members, tactics of every member’s actions and group’s in

general, etc. The visualization of the particular information with the help of

informative computer technologies, using internet resources gives the opportunity to

attach the knowledge in teenagers’ minds, implementing the knowledge into practical

tourist activities.

Aiming to study the dynamics of forming a stable interest among teenagers in

regards to tourist activity at SRC, we have conducted the research, analyzed the

teenagers by the criteria levels as to the awareness of needs and objectives for tourist

activity at SRC and elsewhere, personal expectations of staying at SRC, physical

practical preparation of teenagers (by indicators of tourist competence).

The results of the final study confirmed the efficiency of taking into the

account of psychological pedagogical aspects of forming a teenagers’ area of

motivation and interest in tourist activity at SRC (age, gender, needs, aims, etc.);

aesthetic and ethic levels of teenagers’ comprehension of needs, the combination of

educational traditions and innovations, using in a modern system at SRC activity of

educational model of forming the interest in tourist activity among teenagers, created

by the practicing of the special course «Tourism – is more, than just a travel».

Implementing the special course in the process of forming the interest in tourist

activity among teenagers confirmed the importance of studying the history of world

and Ukrainian tourism, nature and culture of our homeland, which results in forming

the sense of nationalism, takes part in the awareness of the need to harden body and

spirit, in order to preserve one’s health and health of community (family, nation).

Scientific novelty of obtained results of the research lies in the following:

- or the first time was fully defined, theoretically grounded the proficiency of

the process of forming a teenage interest in tourist activity in terms of summer

recreational camp based on personally-oriented approach;

- was the definition of «interest in tourist activity» which allowed to recreate

the algorithm of its developing and the model of its forming which was based on

personally-oriented approach by criteria of its objective principles, theoretical

methodological ground, general ways and means, mentality criteria;

- was established, that by the means of using natural (water, air, sun) and

healthful factors, along with unnaturally created (organizing and implementing of the

tourist hiking activity, physical exercises, songs, competition, performance, etc.)

within pedagogical surroundings at summer recreational camps, we encourage

teenagers and form a stable interest in a tourist activity while in syncretism of

knowledge, action and satisfaction, at the same time playing social and educational,

cognitive, upgrowth roles;

- the following progress is achieved by the actualization of the methodological

practice of the tourist means in the terms of educational process at summer

recreational camp and elsewhere, which gives teenagers a stable interest for this kind

of activity;

- it’s been set up, that the cause of decreasing teenagers’ interest in tourist

activity lies in the absence of proper motivation, which should be founded on the

actualization of the principles of personally-oriented approach, valeological culture of

an individual and social competence.

Unstable political, socio-economic status of the state and society brings in

teenagers’ minds a feeling of protest, nihilism and estrangement, neglecting

responsible attitude towards own health, ability for self-knowledge and self-

realization, radical individualism. This is exactly what defines the necessity of

reorganizing of physical education out of the process of required regulations

regarding to heavy physical activity, into a complex, integrative, personally and

socially motivated physical and recreational inter-subjective activity in surroundings

of summer recreational camp and elsewhere.

Practical meaning of acknowledged results is defined by developing and

probation in pedagogical terms of SRC of the program «Tourism is more than just a

travel», concluded by the aspirant on the principles of the predominant pedagogical

and personal experience, creating the characteristic system of defining the level of

interest in tourist activity among teenagers as to specific pattern of their individual

and valeological culture. The results of the research were put into practice of the

work, which is approved by the documents. The main scientific and methodological

processes, status and the closure may be used in pursuance of students’ preparation of

the pedagogical higher education institutions within the special course program

«Tourism is more than just a travel», requalification of teachers of physical

education, out of which are formed the number of physical education instructors in

terms of SRC, preparing manuals, organizing out-of-school work of pupils and

students, a scientific research work of students as to higher education institutions.

Keywords: interest, summer recreational camp, motivation, teenagers, the

process of forming, structural and content model, special course, tourism.
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