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Відгук
офіційного опонента - завідувача кафедри іноземних мов Тернопільського

національного медичного університету ім.І.Я. Горбачевського, доктора
педагогічних наук, професора Федчишин Надії Орестівни

на дисертаційне дослідження Соломчак Христини Орестівни на тему
«Формування у підлітків інтересу до занять туризмом в умовах літнього

оздоровчого табору»,подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії
з галузі знань 01 Освіта та спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки.

Найважливішим чинником становлення держави залишається увага
суспільства до проблем молодого покоління, турбота про здоров’я майбутнього
громадянина. У контексті даного питання шкільна освіта має завдання не лише
навчання, виховання, але й збереження здоров’я дитини і на відповідній основі

побудови міцного фундаменту для формування особистості. У цьому процесі
учасниками є, в першу чергу, сім’я, шкільні заклади, а відтак і позашкільні
освітні установи, в тому числі літні оздоровчі табори, які різнобічно сприяють
формуванню у підлітків інтересу до занять туризмом.

З огляду на це, проблема наукового пошуку, до якої звернулась
Х.О. Соломчак, є актуальною. Її важливість зумовлена, передусім, необхідністю
вивчення, збереження та використання досвіду формування у підлітків інтересу
до занять туризмом в умовах літнього оздоровчого табору, що є потрібним і
доцільним у період фундаментальних змін та реформ в освітній галузі.

Тема дисертаційного дослідження відповідає науковому напряму кафедри
загальної педагогіки та дошкільної освіти Дрогобицького державного
педагогічного університету імені Івана Франка «Українська освіта в контексті
трансформаційних суспільних процесів» (номер державної реєстрації
0108Ш07644). Тема дослідження затверджена вченою радою Дгюгобипького

Актуальність теми дисертації.

Зв ’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

державного педагогічного університету імені Івана Франка (протокол № 17 від

19 жовтня 2017 року).
Наукова новизна одержаних результатів

Дисертанткою, за допомогою вдало підібраних методів дослідження,
проаналізовано та структуровано джерельну базу дисертаційної роботи,
визначено позитивні тенденції ефективності процесу формування у підлітків
інтересу до занять туризмом в умовах літнього оздоровчого табору,
схарактеризовано шляхи, засоби, завдання і критерії сформованості інтересу до
занять туризмом, сконструйовано ретроспективний досвід формування інтересу
підлітків до занять туризмом у педагогічних умовах літнього оздоровчого
табору з метою його імплементації в сучасний освітній процес України, а також
запропоновано вдосконалену методику застосування засобів туризму в

освітньому процесі та поза ним.
Результати наукового пошуку знайшли відображення у підготовленій

дисертанткою програмі спецкурсу «Туризм - це більше, ніж мандрівки» для
підготовки та перепідготовки вчителів, інструкторів фізичного виховання в
літніх оздоровчих таборах у роботі з підлітками, представлену у додатках.

Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації

Заслуговують на схвалення чіткість наукознавчих складових апарату
дослідження Х.О. Соломчак, а саме мета, об'єкт, предмет - сформульовані
грамотно і представлені узгоджено та коректно. На наш погляд, поза сумнівом є
й умотивований вибір Х.О. Соломчак логіки викладу змісту та основних
результатів дослідження. Оцінюючи дисертаційну роботу за параметром
«практичне значення одержаних результатів», відзначаємо її цілковиту
очевидність, бо полягає вона у фундаментальному і багатоцільовому
навчально-методичному доробку здобувачки.

Дисертаційна робота виконана на належному теоретичному і
методологічному рівні, вирізняється своєю змістовністю, оригінальністю,
неординарністю та інформаційною насиченістю.

Простежимо відповідність поставлених завдань їх виконанню.
Вирішуючи перше завдання, дисертантка узагальнила результати

теоретичних та емпіричних досліджень базових понять: підлітки, інтерес до

занять туризмом, літні оздоровчі табори, система сучасної шкільної освіти у

психологічному та педагогічному вимірах. До літнього оздоровчого табору

віднесено тимчасово діючий спеціально організований або пристосований

заклад, призначений для оздоровлення, відпочинку, розвитку дітей, що має певне

місце розташування, матеріально-технічну базу, кадрове забезпечення та

технології для надання послуг з оздоровлення та відпочинку дітей відповідно до

державних соціальних стандартів (стр.45).

Заняття туризмом у підлітків, які носять ігровий характер, розглядається у

поєднанні з діяльністю за інтересом, тобто у спільній творчій ігровій

діяльності з відповідною тактикою та педагогічними технологіями

співробітництва дітей і дорослих, спрямованих на виховання і саморозвиток.

Дисертанткою, на основі аналізу педагогічної літератури, співзвучно визначено

основні ідеї педагогіки канікул (непрямий виховний вплив; індивідуальний

підхід у вихованні - відповідно до віку, режиму, програми життя).

Встановлено, що освітня робота в літніх оздоровчих таборах пов’язана із

досягненням загальної мети проведення канікул - створення умов для відпочинку

і відновлення фізичної та пізнавальної активності, тобто спілкування, спортивно-

оздоровча діяльність, розважальна діяльність, інтелектуально-пізнавальна,

аматорська, декоративно-прикладного характеру, суспільно-активна діяльність,

художня, технічна, природничо-наукова творчість (стр.34-36).

Розв’язуючи друге завдання щодо методологічних засад формування у

підлітків інтересу до занять туризмом в умовах літнього оздоровчого табору,

дисертантка здійснила теоретико-методологічну рефлексію науково-літературних

джерел науковців, що містять основні аспекти та особливості сутності, змісту і

завдань формування у підлітків інтересу до занять туризмом в умовах літнього

оздоровчого табору. Докладно представлено процес дозвілля школярів,

формування у них інтересу до занять фізичною культурою, спортом, що було

визначено основоположним у навчально-виховній формі відпочинку та

оздоровлення у педагогічній спадщині В.О. Сухомлинського (70-х роки XX ст.),

яка заснована на міждисциплінарних підходах педагогіки, психології, філософії,

медицини й методологічних засадах особистісно орієнтованого навчання,

виховання та розвитку (стр.49-52.).

Ґрунтовно проаналізовано нормативно правові документи щодо роботи

ЛОТ, позаяк і саму організацію освітнього процесу і проведення відпочинкової,

фізкультурно-оздоровчої роботи з підлітками в умовах вітчизняних літніх таборів

та в окремих західно-європейських країнах (Польща, Німеччина), у яких

розроблена і прийнята різновекторна концепція «Health Related Physical Fitness»

(HRPF), основана на взаємозв’язку рівня і спрямованості фізичної активності

людини (стр.38-40).

Для вирішення третього завдання, а саме, розкриття прикладних аспектів

щодо алгоритму формування у підлітків інтересу до занять туризмом та розкриття

освітньої моделі формування цього різностороннього інтересу в педагогічних

умовах літнього оздоровчого табору, Х.О. Соломчак пропонує аналіз широкого

спектру соціально-педагогічних умов особистісно орієнтованого виховання

підлітків у процесі позакласної роботи з акцентом на особистісно орієнтовані

технології виховання, що спрямовані на аналіз, планування, забезпечення,

оцінювання та керування розв’язанням проблемного кола питань саморозвитку

особистості (стр.82-83). Практичну реалізацію цього процесу забезпечить

комплексна, інтегративна модель, що охоплює ідеї, засоби і способи організації

особистішої взаємодії вихователя і вихованця (утвердження позиції підлітка як

рівноправного учасника виховного процесу (зокрема в умовах ЛОТ);

забезпечення повноцінної життєтворчості особистості; культивування діалогічної

форми взаємодії педагога з вихованцем; формування у підлітка активної життєвої

позиції; створення ситуації успіху, позитивних емоцій переживань підлітка).

Дисертантка дійшла висновку, що заняття туризмом в умовах ЛОТ створює

певний алгоритм мотивації підлітків, що займає особливе місце у психолого-

педагогічному забезпеченні фізкультурно-оздоровчої діяльності, що в свою чергу,

сприяє самореалізації та самоідентифікації особистості (стр.77-78),

Для встановлення дидактичного забезпечення процесу формування у

підлітків інтересу до занять туризмом в умовах літнього оздоровчого табору

(завдання 4), дисертантка віднесла застосування ефективних методів і прийомів

виховання інтересу в підлітків до занять туризмом в цих умовах, а саме сприяння

усвідомленому засвоєнню знань, умінь, навичок з питань анатомії і фізіології

людини, особливостей збереження її здоров’я; створення належних умов для

виникнення інтересу і задоволення потреб в заняттях туризмом; сприяння

всебічному і гармонійному саморозвитку і самовихованню засобами фізичної

культури (стр. 120-121),

Оцінка змісту та завершеності дисертації

Дисертація складається зі вступу, двох розділів, висновків до розділів,

загальних висновків, додатків, списку використаних джерел.

У першому розділі здобувачка здійснює прискіпливе вивчення доробку

вітчизняних і зарубіжних науковців і на цьому тлі здійснює цілісний аналіз

формування у підлітків інтересу до занять туризмом в умовах літнього

оздоровчого табору, акцентуючи увагу на сукупності спільних характеристик

позашкільної ланки радянської України та незалежної України з урахуванням

історико-культурного контексту та діаметрально відмінних соціо-культурних

умов (стр.31-33). Дослідниця акцентує увагу на роботі таборів, які окрім

оздоровлення та відпочинку підопічних, спрямовані забезпечити освітній,

спортивний та культурний розвиток, отримання життєво важливих компетенцій у

безпечному виховному середовищі. Х.О. Соломчак визначає педагогічні умови

ЛОТ як оптимальні для психосоціального розвитку підлітків (стр.96-98).

Дослідниця у другому і третьому підрозділах першого розділу із належною

науковою аргументацією доводить важливість набутого досвіду і традицій

формування у підлітків інтересу до занять туризмом в умовах літнього

оздоровчого табору з опорою на спортивний туризм та зі спрямуванням на

розвиток підлітків до занять фізичною культурою із врахуванням індивідуальних

можливостей і переваг підлітків у виборі виду фізкультурно-оздоровчої діяльності

та необхідність формування у підлітків усвідомленої потреби у фізичній культурі,

здоровому способі життя і збереженні власного здоров’я. Діяльність в літніх

оздоровчих таборах формує інтереси, виявляє потреби: фізкультурно-оздоровчі,

культурно-пізнавальні, художньо-естетичні, трудові тощо.

Дисертантка науково виважено розкриває сутність та специфіку процесу

формування у підлітків інтересу до занять туризмом в умовах літнього

оздоровчого табору, як комплексного явища й доводить, що це є частиною

розумового, морального, трудового й фізичного виховання. Компоненти

(сприйняття, відчуття, оцінка, ідеал, смак, творчий потенціал) визначають

розумову, моральну, емоційну й духовну діяльність підлітка й формують його

світогляд, переконання, поведінку, сприяють розвитку його творчих сил та

здібностей (стр.77-79).

Окремого інтересу заслуговує погляд дисертантки на готовність підлітка до

занять туризмом, розвитку інтересу до змагань і роботи в команді, реалізації на

заняттях набутих знань, умінь і навичок, валеологічних компетентностей, адже

формування інтересу у підлітків до занять туризмом є складовою процесу

фізично-оздоровчого виховання в умовах літніх таборів (матеріально-технічна

база ЛОТ; педагогічні умови ЛОТ; комунікативно-інформаційний мікроклімат

ЛОТ; особистісні характеристики, знання, вміння, ідеали, звички, потреби,

цінності) (стр.98-99).

Авторка визначає низку вимог, які є передумовою для діяльності табору:

екологічні, матеріально-технічні, соціально-побутові, санітарно-гігієнічні, кадрові

та інші, що забезпечують оздоровлення та відпочинок дітей. Відтак у розділі

проаналізовано документи нормативно-правового, освітнього, санітарно-

епідеміологічного, протипожежного, будівельно-технічного забезпечення щодо

території, будівель, допоміжних споруд, обладнання, харчування, освітньо-

виховного процесу, що може забезпечити сприятливі педагогічні умови у

літньому оздоровчому таборі (стр.82-86).

У другому розділі дисертації Х.О. Соломчак детально характеризує

дидактичне забезпечення процесу формування у підлітків інтересу до занять

туризмом в умовах літнього оздоровчого табору й аргументує, що проблема

дидактичного забезпечення занять підлітків туризмом виходить за межі суто

педагогічного розгляду, є міжгалузевою й потребує врахування розробок фахівців

фізичного виховання, медиків, психологів, соціальних працівників, представників

державних установ та громадськості.

У розділі встановлено, що в педагогічних умовах літнього табору відсутні

більшість негативних чинників, які створюють антимотивацію до занять

фізичними вправами, оскільки відсутні перевантаження навчальним матеріалом,

достатньо вільного часу, збалансований режим дня в атмосфері партнерства,

поєднання приємного і корисного, раціональне проведення відпочинку тощо

(додаток Д).

У структурі чинників, які характеризують інтерес у підлітків до занять

туризмом домінує створена тренером/інструктором/вихователем ситуація

психологічного комфорту, відпочинку, гри, що сприяє досягненню мети роботи

закладу - розвиток, оздоровлення та відпочинок. Заняття туризмом в літніх

таборах відкривають не лише можливості пізнання краю, природних ресурсів,

особливостей флори та фауни, історії, але й покращення рівня фізичної

підготовленості у поєднанні знань, туристичної діяльності та отримання

естетично-емоційного задоволення.

Важливим результатом аналітичної роботи дисертантки є вивчення

проблеми дидактичного забезпечення процесу формування у підлітків інтересу до

занять туризмом в умовах літнього оздоровчого табору, що визначає необхідність

корекції організованої фізкультурно-оздоровчої діяльності, формування

пізнавально-емоційної активності, здобуття необхідних компетентностей та

досвіду їх застосування в реальних життєвих ситуаціях.

На окрему увагу заслуговує проведене Х.О. Соломчак пілотажне

дослідження серед підлітків до і під час відпочинку в літньому таборі, учасниками

якого стали 100 осіб (підлітки та працівники) літнього табору на Прикарпатті

(стр. 108-110). Результати цього дослідження виявили недостатність пізнавальної,

виховної, туристичної, фізкультурно-оздоровчої діяльності через неналежну

готовність вчителів фізичної культури до організації та проведення туристичної

діяльності в умовах школи, а, відтак і низький рівень популяризації та методичної

підтримки такої роботи в процесі професійної підготовки та перепідготовки
©

вчителів-предметників, зокрема фізичної культури.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій

дисертації в опублікованих працях.

Матеріали дисертації пройшли необхідну апробацію, обговорювалися на

міжнародних, всеукраїнських та регіональних науково-практичних конференціях.

Основні положення дисертації знайшли відображення у публікаціях

Х.О. Соломчак (їх 12). В анотації адекватно відображено зміст дисертації.

Загалом дисертаційна робота є змістовно і логічно завершеним,

самостійно виконаним дослідженням, яке має очевидну наукову новизну,

теоретичне та практичне значення. Надійність та вірогідність отриманих
результатів забезпечена методологічною та теоретичною обґрунтованістю
вихідних положень, сукупністю методик, адекватним меті та завданням
дослідження, репрезентативністю вибірки, апробацією отриманих результатів.

Дискусійні положення та зауваження
Воднораз позитивно оцінюючи наукове та практичне значення дисертації,

вважаємо за необхідне висловити певні зауваження, побажання та пропозиції.
1. На нашу думку, так як у роботі виокремлено доцільність з’ясування

психолого-педагогічних аспектів виховного процесу, обґрунтування
методологічних засад, пошук алгоритмів виникнення у підлітків інтересу до
занять туризмом, визначення форм і методів формування інтересу до занять
туризмом на засадах особистісно орієнтованого підходу, доцільно більше уваги
звернути саме на новизну в методології, а також на систему головних понять,
які і надалі залишаються здебільшого дискусійними.

2. Щодо поняття «педагогіка канікул» доцільно виокремити основні
відмінності від принципів, форм, методів властивих для педагогіки як основної
теоретичної і практичної науки.

3. Дисертанткою встановлено, що застосування природних засобів (вода,

повітря, сонце) і гігієнічних, штучно створених (організація та проведення
туристичних походів, фізичні вправи, пісня, змагання, виступ тощо) у
педагогічних умовах літнього оздоровчого табору формує у підлітків стійкий
інтерес до занять туризмом у синкретизмі знання, діяльності та задоволення,
виконує при цьому соціально-виховну, пізнавальну, розвивальну роль. На нашу
думку, робота має багато інших, більш новаторський ідей, які перевершують
тезис, доведений в минулі роки.

4. Більше уваги потрібно звернути на структуру дисертації. Зокрема
параграф 1.1. «Методологічні засади та закономірності формування у підлітків
інтересу до занять туризмом в умовах літнього оздоровчого табору» значно

перевищує за об'ємом інший. Тим більше, що зміст таблиці 1.1 в першому
параграфі не повністю відповідає його назві, визначення поняття здоров’я як
«стан повного фізичного, психічного і соціального благополуччя, а не тільки
відсутність хвороб і фізичних вад» належить експертам ВООЗ. Порівняльні
таблиці інших авторів доцільно розмістити у додатках.

5. Специфіка теми передбачає значно більшу увагу до експериментальних

і контрольних груп. Пілотажне дослідження виконує допоміжну роль.
Висловлені зауваження, побажання, дискусійні моменти не применшують

високої оцінки наукового рівня дисертації, яка є вагомим внеском у розробку
проблеми позашкільного виховання.

Загальні висновки і оцінка дисертації
Аналіз дисертації, анотацій та опублікованих праць дає підстави для

висновку про те, що дослідження Соломчак Христини Орестівни «Формування
у підлітків інтересу до занять туризмом в умовах літнього оздоровчого
табору», є завершеним, самостійним дослідженням, яке має наукову новизну,
теоретичне і практичне значення для педагогічної науки й практики. Дисертація
заслуговує на позитивну оцінку, відповідає вимогам наказу МОН України № 40
від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі
змінами), Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора
філософії (Постанова Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167),
а її авторка Соломчак Христина Орестівна заслуговує на присудження ступеня
доктора філософії за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки, галузь знань

01 Освіта/Педагогіка.
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